
COMUNE DI CARCARE

PROVINCIA DI SAVONA

 
N° 210 Registro Delibere
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tariffe recupero spese di notificazione verbali per violazioni CDS e illeciti amministrativi

L'anno duemilaventitré, addì ventuno, del mese di novembre, alle ore 17:45, nella Sala delle Adunanze, a
seguito di regolare convocazione vennero convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

MIRRI RODOLFO SINDACO Si

MARINI MASSIMO VICE SINDACO Si

ZIGLIOLI SIMONE ASSESSORE Si X

GRENNO VALENTINA ASSESSORE Si

SCARRONE BEATRICE ASSESSORE Si

 

    Tot. 5 Tot. 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Paola Piera Bagnasco.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Rodolfo Mirri, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 201, comma 3 del D.Lgs 30.04.1992 n° 285 del Codice della strada prevede che “alla
notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12, dei messi comunale, di un funzionario
che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo della posta, secondo le norme sulle notificazioni
a mezzo del servizio postale”;

Premesso che l’art. 14 c.1 della Legge n.689/81, prevede la possibilità, per i verbali di accertamento elativi
alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, che “per la forma della notificazione si
applicano le disposizioni previste dalla leggi vigenti”;



Premesso che la legge 20.11.1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la
notificazione di atti giudiziari” prevede, altresì, l’applicazione delle norme sulla notificazione degli atti
giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle norme sulla circolazione stradale;

Visto l’art. 201, comma 1, del D.Lgs. n° 285/92, il quale prescrive “qualora la violazione non possa essere
immediatamente contestata (omissis), il verbale deve essere notificato all’effettivo trasgressore o, quando
questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196, quale risulta dai pubblici registra
alla data dell’accertamento; se si tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta all’intestatario del
contrassegno di identificazione”;

Considerato che il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di notificazione
sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

Visto che analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 1 della Legge n° 689/81 per le altre sanzioni
amministrative non contemplate dal C.d.S.;

Preso atto delle nuove tariffe dei servizi postali in vigore dal mese di luglio 2023, ed in particolare le spese
postali di atti giudiziari con grammatura fino a 20 gr, pari a Euro 11,05;

Considerato che tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra, vanno individuati anche i costi di
stampati, bollettari, service Concilia, cartucce, nastri per stampanti, interventi di manutenzione per
apparecchiature, spese telefoniche, modulistica per integrazione e controllo dati, affrancatura della
corrispondenza, redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli atti, documentazione
fotografica per le contestazioni di alcuni tipi di violazioni, tanto per le violazioni al C.d.S. che per le altre;

Constatato che alla luce della nuova normativa in materia di notificazione via PEC (posta Elettronica
Certificata), risulta necessario individuare i costi procedimentali applicabili a questo tipo di notificazione,
considerato che in tal caso non sono applicabili i costi postali, mentre restano fermi tutti gli altri costi
individuabili in relazione a tale procedimento, a titolo esemplificativo, il data entry, le visure presso le
banche dati, l’abbinamento dei pagamenti, la gestione dell’eventuale contenzioso;

Tenuto conto altresì dei costi di abbonamento, consultazione delle banche Ancitel (ACI-P.R.A.,
Motorizzazione Civile), in uso al ufficio di Polizia Locale i cui prezzi sono periodicamente aggiornati;
Richiamati i principi della Legge n, 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A. ed in modo
particolare quelle dell’economicità e della semplificazione;

Ritenuto inoltre che si rende necessario stabilire una quota relativa alle spese di
accertamento/procedimento, da porre in carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni
singolo verbale per violazione al C.d.S. o altri illeciti amministrativi, disposizioni normative o ordinanze-
ingiunzione di competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Ente;

Ritenuto altresì determinare, in virtù di tali principi, un unico importo di spese d’accertamento, stanti i
diversi costi da sostenere sia per i procedimenti sanzionatori del C.d.S, che per i procedimenti sanzionatori
Legge n. 689/81;

Rilevato dall’analisi di costi sostenuti dall’Ente, che le spese complessive d’accertamento, procedimento
relative ad ogni singolo verbale per violazioni al C.d.S. o ad altre disposizioni normative o ordinanze-
ingiunzione di competenza comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano le seguenti a far
data dal 1° gennaio 2024:



SPESE POSTALI VERBALI NOTIFICATI TRAMITE SERVIZIO POSTALE

Spese postali atti giudiziari (comprensivi di CAD e CAN pari a € 2,70) € 11,05

Spese forfettario operazioni di visure presso archivi informatizzati
dell’ACI- P.R.A. e della M.C.T.C € 1,50

Spese varie servizio postalizzazione comprendente (bollettari di preavviso-
accertamento, service Concilia, fotocopie, apparecchiature, stampe,
documentazione fotografica, usura e manutenzione dispositivi digitali) € 9,45

TOTALE € 22,00

SPESE POSTALI VERBALI NOTIFICATI TRAMITE PEC (Posta Elettronica Certificata)

Spese forfettario operazioni di visure presso archivi informatizzati
dell’ACI- P.R.A. e della M.C.T.C € 1,50

Spese varie comprendenti (bollettari di preavviso-accertamento,
apparecchiature, eventuale documentazione fotografica, abbonamento
banche dati PEC, modulo aggiuntivo sul programma gestione sanzioni
C.d.S. per ricerca indirizzi PEC imprese-professionisti) € 10,50

TOTALE € 12,00

SPESE POSTALI VERBALI AMMINISTRATIVI (Violazione Regolamenti Ordinanze
Comunali)

Spese postali atti giudiziari (comprensivi di CAD e CAN pari a € 2,70) € 11.05

Spese varie comprendenti eventuale documentazione fotografica,
abbonamento banche dati PEC, spese di procedura, stampe,
apparecchiature

€ 9.45

TOTALE € 20,50

Visto l’art. 201, comma 3 e 4, del D.Lgs 285/1992, nuovo Codice della Strada
Visti gli art. 14 e 16 della Legge 689-1981;
Vista la legge n. 890/1992;
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 08/05/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 95 del 09/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2023/2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/05/2023 di approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Acquisiti i favorevoli pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come da prospetto
allegato

A voti unanimi e favorevoli legalmente resi e verificati;



DELIBERA

Di approvare le seguenti tariffe con decorrenza 1° gennaio 2024 :

SPESE POSTALI VERBALI NOTIFICATI TRAMITE SERVIZIO POSTALE

Spese postali atti giudiziari (comprensivi di CAD e CAN pari a € 2,70) € 11,05

Spese forfettario operazioni di visure presso archivi informatizzati
dell’ACI- P.R.A. e della M.C.T.C € 1,50

Spese varie servizio postalizzazione comprendente (bollettari di preavviso-
accertamento, service Concilia, fotocopie, apparecchiature, stampe,
documentazione fotografica, usura e manutenzione dispositivi digitali) € 9,45

TOTALE € 22,00

SPESE POSTALI VERBALI NOTIFICATI TRAMITE PEC (Posta Elettronica Certificata)

Spese forfettario operazioni di visure presso archivi informatizzati
dell’ACI- P.R.A. e della M.C.T.C € 1,50

Spese varie comprendenti (bollettari di preavviso-accertamento,
apparecchiature, eventuale documentazione fotografica, abbonamento
banche dati PEC, modulo aggiuntivo sul programma gestione sanzioni
C.d.S. per ricerca indirizzi PEC imprese-professionisti) € 10,50

TOTALE € 12,00

SPESE POSTALI VERBALI AMMINISTRATIVI (Violazione Regolamenti Ordinanze
Comunali)

Spese postali atti giudiziari (comprensivi di CAD e CAN pari a € 2,70) € 11.05

Spese varie comprendenti eventuale documentazione fotografica,
abbonamento banche dati PEC, service Concilia, spese di procedura,
stampe, apparecchiature

€ 9.45

TOTALE € 20,50

Di inviare in elenco, il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs.
n. 267 del 18/08/2000;

Successivamente, la Giunta Comunale , con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, dichiara la
presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n 267 del 18/08/2000.

Il SINDACO
f.to Rodolfo Mirri

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Paola Piera Bagnasco

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate”



___________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio
Comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal
23/11/2023.

[X] È divenuta esecutiva oggi, poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. n.
267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 23/11/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Paola Piera Bagnasco


